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Barcelona i Costa Brava to cel letnich wypraw wielu 
turystów, również z Polski. W ciągu zaledwie dwóch 
tygodni urlopu można tutaj odpocząć jak nigdzie in-
dziej: poczuć atmosferę historycznej stolicy Katalonii 
z pięknymi zabytkami, poopalać się na którejś z licz-
nych plaż Costa Brava, odwiedzić parę rybackich wio-
sek z wyjątkową atmosferą, zwiedzić średniowieczne 
miasteczka, gdzie czas się zatrzymał, spróbować do-
skonałej miejscowej kuchni i wina, wziąć udział w fie-
ście, nauczyć się tańczyć sardanę… Wybór atrakcji 
jest nieskończony.

Barcelona  
i Costa Brava

Plaża na Costa Brava
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W 476 r. do dzisiejszej Barcelony 
dotarli Wizygoci, a w VIII stuleciu Hi-
szpania i Barcelona (713) dostały się 
pod władzę Maurów, którzy wyparli 
Wizygotów z Półwyspu Iberyjskiego. 
Ci również docenili potencjał ośrod-
ka i zaczęli jego rozbudowę, aż do 
czasu, gdy w 801 r. Ludwik I Poboż-
ny, król Franków, zajął miasto, które 
zaczęło się rozwijać jako port. Na zie-
miach katalońskich powstała wów-
czas podzielona na niewielkie hrab-
stwa Marchia Hiszpańska (Marca 
Hispanica, VIII i IX w.). W 878 r. Wil-
frydowi Włochatemu udało się zjed-
noczyć kilka północno-wschodnich 
hrabstw – stały się one zalążkiem 
Katalonii, a władca ogłosił się pierw-
szym hrabią Barcelony i założył dy-
nastię, która przez wiele stuleci z po-
wodzeniem rządziła krajem. W 985 r. 
na miasto najechał Almanzor, wezyr 
Kordoby, którego wojska zniszczy-
ły wiele najważniejszych  budowli. 

Po sześciu miesiącach Frankom uda-
ło się go wypędzić.

Barcelona szybko się podniosła 
i zaczęła rosnąć w siłę: stała się naj-
ważniejszym hrabstwem wchodzą-
cym w skład dawnej Marchii Hiszpań-
skiej. W 1137 r. Berenguer IV oże-
nił się z dziedziczką tronu Aragonii, 
a miasto zostało wybrane na stolicę 
połączonych prowincji. W 1225 r. na-
stały rządy Jaume I (Jakuba I Zdobyw-
cy), który zaanektował m.in. Majorkę, 

Pomnik hrabiego Ramona Berenguera IV

Historia
Historia Barcelony (i całej Katalonii) jest dłu-
ga i skomplikowana. Wiadomo, że swoje osa-
dy zakładali tutaj Iberowie, Grecy, Kartagiń-
czycy i Rzymianie. Przed przybyciem tych 
ostatnich około 218 r. p.n.e. istniała tutaj 
iberyjska osada Barkeno. Za Rzymian osied-
le (garnizon) nosiło nazwę Barcino i mogło 
się poszczycić świątynią ku czci Jowisza, fo-
rum i grubymi murami, które miały je chronić 
przed najeźdźcami. Oktawian August, pierw-
szy rzymski cesarz, nadał mu nazwę Julia Au-
gusta Favencia Paterna Barcino.
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Minorkę i Ibizę, powiększając swój 
obszar wpływów. Zaczęły wtedy po-
wstawać najważniejsze budowle, 
m.in. katedra, liczne kościoły i instytu-
cje użyteczności publicznej.

W 1249 r. miastem zaczęła rzą-
dzić rada miejska, późniejsza Rada 
Stu (Consell de Cents). 30 lat później, 
w 1283 r., powstały Katalońskie Kor-
tezy (Corts Catalanes) –parlament, 
w skład którego wchodzili duchowni 
i bogaci obywatele miasta. Ośrodek 
ciągle prężnie się rozwijał, a pienię-
dzy było coraz więcej. Powstały drogi, 
stocznie oraz nowe mury. W 1348 r. 
barcelończyków zdziesiątkowała dżu-
ma, która trafiła do miasta za po-
średnictwem statku, który przypły-
nął z Francji. Dobra passa została 
przełamana. W 1469 r. Aragonia 
i Kastylia zostały połączone unią per-
sonalną, co bardzo osłabiło pozycję 
Katalonii. Po zaślubinach Izabeli I Ka-
stylijskiej z Ferdynandem II Aragoń-
skim zaczęła tracić wpływy (dążyli do 

zjednoczenia i umocnienia rozpro-
szonej Hiszpanii). W 1442 r. władcy 
powitali na bercelońskim nabrzeżu 
Krzysztofa Kolumba. 

Po wybuchłym w 1640 r. po-
wstaniu przeciw władzy centralnej, 
zwanym buntem żeńców (Guer-
ra dels Segadors), król Hiszpanii 
Filip IV Habsburg ograniczył nie-
pokornej Katalonii prawa auto-
nomiczne. W 1701 r. rozpoczęła 
się wojna o hiszpańską sukcesję. 
W 1714 r. Filip V Burbon zajął mia-
sto i wkrótce zlikwidował Genera-
litat oraz Radę Stu. Jego następca, 
Karol III Burbon, zabronił używania 
języka katalońskiego w urzędach, 
oficjalnych pismach i szkołach. Na 
szczęście wprowadzony za czasów 
Filipa II zakaz handlu między Kata-
lonią a koloniami w Ameryce Łaciń-
skiej został zniesiony i miasto znów 
zaczęło kwitnąć.

Wojny napoleońskie przyniosły Hi-
szpanii wiele szkód – w Barcelonie 

Widok na wzgórze Montjuïc
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wybuchło powstanie przeciwko Na-
poleonowi (w 1808 r. jego wojska 
dokonały w mieście wielu niszczy-
cielskich aktów), zniszczono klasz-
tor Montserrat i odcięto od świata 
Gironę. Gdy miasto w końcu dosta-
ło kolejny bodziec do rozwoju, po-
stanowiono rozebrać mury, a w po-
łowie XIX w. zdecydowano o zbudo-
waniu nowej wspaniałej dzielnicy: 
L’Eixample (prace ruszyły w 1860 r.). 
W 1888 r. odbyła się w mieście pierw-
sza wystawa światowa. 

Na początku XX w. liczba miesz-
kańców wzrosła niemal dwukrotnie. 
Animozje społeczne również sta-
wały się większe. W 1923 r. generał 
Miguel Primo de Rivera dopuścił się 
zamachu stanu. Jego rządy w Hiszpa-
nii trwały do 1930 r. W tym czasie au-
tonomia Katalonii została znacznie 
ograniczona. W 1929 r. w Barcelonie 
odbyła się kolejna wystawa świato-
wa – na Montjuïc powstało wówczas 
wiele nowych budowli, a miasto stało 
się jeszcze piękniejsze. 

Po upadku dyktatury de Ribe-
ry Katalonia zyskała autonomię po-
twierdzoną przez Madryt. W 1936 r. 
rozpoczęła się krwawa wojna domo-
wa między republikańskim rządem 
a poplecznikami generała Franco. Gdy 
jego wojska weszły do miasta, sytua-
cja diametralnie się zmieniła. Oficjal-
nie Katalończycy nie mogli już mówić 
w swoim języku i akcentować przyna-
leżności narodowej; zakaz obejmował 
również wywieszanie flag. W 1939 r. 
wojna domowa dobiegła końca; roz-
poczęły się lata dyktatury generała, 
najczarniejszy okres w hiszpańskiej 
historii. Choć minęło już sporo czasu, 

rany ciągle są świeże. Prezydent Ka-
talonii, Lluís Companys i Jover, został 
stracony w 1940 r. na Montjuïc. Do 
miasta przesiedlono wielu Andaluzyj-
czyków, którzy mieli rozsadzić kata-
lońską Barcelonę od środka. Rozpo-
częła się masowa emigracja; ci, którzy 
głosili poglądy niewygodne dla reżi-
mu, trafili do obozów koncentracyj-
nych. Tysiące straciło życie. 

Tymczasem w latach 50. XX w. na 
Costa Brava zaczęli przyjeżdżać pierw-
si turyści. Miasteczka i osady powoli 
zaczęły się zamieniać w letniska, po-
pularne do dziś dzień, również wśród 
turystów z Polski.

Gdy generał Franco zmarł w 1975 r., 
na hiszpańskim tronie zasiadł król 
Juan Carlos I. Trzy lata później kraj 
zyskał nową konstytucję. Katalonia 
znów mogła się cieszyć częściową 
autonomią, a w 1978 r. zyskała status 
wspólnoty autonomicznej.

W 1986 r. Barcelona została wybra-
na na gospodarza letniej olimpiady 
w 1992 r. i zaczęła zmieniać swój wi-
zerunek. Zaniedbane dzielnice zostały 
poddane rewitalizacji, powstała infra-
struktura sportowa. Inwestycje pochło-
nęły prawie 2 miliardy dolarów. 

W 2003 r. utworzono pierwszy od 
czasów wojny domowej lewicowy 
rząd Katalonii, a trzy lata później ka-
taloński parlament uchwalił posze-
rzenie autonomii. W 2012 r., w czasie 
wielkiego kryzysu dławiącego Hiszpa-
nię, Katalończycy kilka razy wycho-
dzili na ulicę, żądając odłączenia się 
od zadłużonego kraju. 11 września 
2012 r. odbył się wielki marsz pod 
hasłem „Katalonia – nowe państwo 
w Europie”, którego nie poparła tylko 



8 Barcelona i Costa Brava

H
ISTO

RIA

opowiadająca się przeciwko separaty-
zmowi Partia Ludowa. Mieszkańcy nie 
chcą oddawać pieniędzy do wspólnej 
kasy; chcą szkolnictwa na wysokim 
poziomie i zysków z gospodarki, ale 
rząd hiszpański nie zamierza się na 
to zgodzić. 

W listopadzie 2012 r. kolejne przed-
terminowe wybory wygrała wspierają-
ca separatyzm Konwergencja i Zwią-
zek (CiU), zdobywając 50 miejsc w re-
gionalnym parlamencie, który liczy 135 
posłów. Frekwencja wyniosła 68%.

WAŻNE WYDARZENIA
• 700 p.n.e.–300 n.e. W miejscu dzi-

siejszej Barcelony powstają osa-
dy iberyjska, grecka, kartagińska 
i rzymska.

• 476 Najazd Wizygotów. 
• 713 Wizygotów wypierają z miasta 

Maurowie.
• 801 Ludwik Pobożny, król Fran-

ków, wkracza do miasta. 
• VIII i IX w. Marchia Hiszpańska; 

rządy Wilfryda Włochatego, pierw-
szego hrabiego Barcelony.

• 985 Najazd Almanzora, wezyra 
Kordoby. 

• 1137 Połączenie Katalonii i Arago-
nii przez małżeństwo; Barcelona 
zostaje stolicą i najważniejszym 
miastem. 

• 1225 Początek rządów Jaume I, któ-
ry rozpoczyna ekspansję. W Barce-
lonie zaczynają powstawać ważne 
budowle, m.in. katedra.

• 1249 Powołanie rady miejskiej, 
późniejszej Rady Stu (Consell de 
Cents). 

• 1283 Powstają Corts Catalanes, 
Katalońskie Kortezy.

• 1348 Barcelończyków dziesiątkuje 
dżuma.

• 1469 Aragonia i Kastylia przystę-
pują do unii personalnej; Katalonia 
traci część wpływów. 

• 1442 Ferdynand II Aragoński i Iza-
bela I Kastylijska witają na barce-
lońskim nabrzeżu Krzysztofa Ko-
lumba.

• 1640 Guerra dels Segadors, bunt 
żeńców.

• 1714 Filip V Burbon zajmuje miasto.
• 1808 Wojska napoleońskie sieją 

zniszczenie w Barcelonie.
• 1860 Zaczyna się budowa dzielnicy 

L’Eixample.
• 1888 W Barcelonie odbywa się wy-

stawa światowa. 
• 1923 Początek siedmioletniej dyk-

tatury Prima de Rivery. 
• 1929 Wystawa światowa; rozbudo-

wa Montjuïc i okolic.
• 1931 Katalonia zyskuje autonomię 

potwierdzoną przez Madryt. 
• 1936–1939 Wojna domowa; gene-

rał Franco wprowadza obostrze-
nia: zakazuje katalońskiego języka 
i kultywowania tradycji.

• 1975 Juan Carlos I zasiada na hi-
szpańskim tronie.

• 1978 Katalonia zyskuje status re-
publiki autonomicznej.

• 1992 Letnia olimpiada w mieście.
• 2003 Konstytuuje się pierwszy od 

czasów wojny domowej lewicowy 
rząd Katalonii.

• 2006 Parlament uchwala posze-
rzenie katalońskiej autonomii. 

• 2012 Coraz wyraźniejsze nastro-
je separatystyczne; w wyborach 
triumfuje Konwergencja i Związek 
(CiU).
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STYCZEŃ
Día de los Reyes Magos (6 stycznia) 
Tego dnia (wolny od pracy i szkoły) 
dzieci dostają prezenty. Dzień wcześ-
niej ulicami miasta przechodzi kolo-
rowa parada pod przewodnictwem 
trzech króli (Cavalcada de Reis), któ-
rzy rozdają dzieciakom słodycze.
Pelegrí de Tossa (20–22 styczeń) Tra-
dycyjna pielgrzymka w Tossa de Mar.
Fiesta Major 28 stycznia w Tossa de 
Mar. Fajerwerki, sardana i kiermasze. 

LUTY
Festes de Santa Eulàlia (około 
12 lutego) Wielkie święto dzieci, na-
zywane także La Laia, odbywa się na 
cześć jednej z patronek katalońskiej 
stolicy. W programie: parady, kon-
certy castellars (ludzkie wieże) i po-
kazy fajerwerków.

Święta, imprezy 
i festiwale

Katalończycy wykorzystują każdą okazję ku 
temu, by się spotykać na paradach i święto-
wać, świętować, świętować…

Karnawał Parady przebierańców, 
koncerty i dobra zabawa. Koniecz-
nie trzeba w tym czasie pojechać do 
Girony.

MARZEC
Semana Santa (marzec lub kwiecień) 
Obchody Wielkiego Tygodnia są w ca-
łej Hiszpanii bardzo huczne; składają 
się z procesji bractw i wspólnych mod-
łów. W Wielki Piątek o 16.00 wyrusza 
procesja z barcelońskiego kościoła 
Sant Agustí (El Raval) do La Seu.

KWIECIEŃ
Día de Sant Jordi (23 kwietnia) Naro-
dowe święto z miłym akcentem – Ka-
talończycy odbarowują się wówczas 
różami i książkami, które można ku-
pić na straganach w różnych częś-
ciach Barcelony (Passeig de Gràcia, 
Plaça de Saint Jaume, Rambla).

MAJ
Día del Treball (1 maja) Święto Pracy. 
W Barcelonie pochód zaczyna się 
formować przy placu przed katedrą. 
Temps de Flors W Gironie układa się 
kwiatowe dywany na cześć wiosny.
Fiesta de la Santa Creu Huczne ob-
chody w Figueres.Obchody Wielkiego Tygodnia w Andaluzji
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Obchody Bożego Ciała uświetniają parady przebierańców

Procesja podczas Fiesta de la Virgen del 
Carmen

CZERWIEC
Verbena/Día de Sant Joan (23/24 
czerwca). Pokazy fajerwerków, pale-
nie ognisk (Montjuïc). 
Corpus Cristi (Boże Ciało). Obchody 
w całym mieście uświetniają parady 
przebierańców – olbrzymów i stworów 
o wielkich głowach (capgrossos) z pa-
pier mâché. Na dziedzińcu klasztoru 
katedralnego warto obejrzeć tańczą-
ce jajko. 
Fiesta Major de Palamós (druga po-
łowa czerwca). Sardana, parady, fajer-
werki.

LIPIEC
Fiesta de la Virgen del Carmen 
Święto patronki rybaków (16 lipca), 
najhuczniej obchodzone w Cadaqués.
Fiesta Major de Lloret de Mar i Fe-
sta Major de Lloret de Blanes (w po-
łowie miesiąca). Sardana, castellers, 
pochody.

SIERPIEŃ
Fiesta Major de Gràcia (zwykle dru-
gi tydzień sierpnia). Huczne obchody 
święta jednej z barcelońskich dzielnic, 
uświetnione pochodami, pokazami 
i muzyką. 
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Sylwestrowa noc

Obchody Diada Nacional de Catalunya

Fiesta Major de la Barceloneta 
(29 sierpień). Mieszkańcy oddają 
cześć patronowi, Sant Miquelowi. 
Huczne imprezy odbywają się m.in. 
na plaży.
Fiesta Major de Torroella de Montgrí 
(około 25 sierpnia). Święto miasta z ty-
powymi rozrywkami.

WRZESIEŃ
Diada Nacional de Catalunya 
(11 września). Święto narodowe Ka-
talonii obchodzone w rocznicę zaję-
cia miasta (po 14 miesiącach oblęże-
nia) w 1714 r. przez wojska króla Hi-
szpanii Filipa V. 
La Mercè (24 września, obchody 
trwają cały tydzień) To największe 
święto w roku; parady gigantów, fa-
jerwerki, pokazy castellers i sardany, 
przedstawienia teatralne i wiele in-
nych atrakcji.
Fiesta Major de Begur (w połowie 
września).

LISTOPAD
Festival Internacional de Jazz de 
Barcelona (www.theproject.es). Wspa-
niałe koncerty najwybitniejszych arty-
stów z całego świata.

GRUDZIEŃ
Nadal (Boże Narodzenie) i sylwester. 
Przed wybiciem północy i początkiem 
nowego r. Hiszpanie zjadają 12 wino-
gron, odliczając ostatnie 12 sekund 
starego roku.
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Rzeźba Dona i Ocell Miró

Gaudi to niejedyny artysta związa-
ny z Barceloną i Katalonią. Koniecz-
nie trzeba obejrzeć charakterystycz-
ne prace Joana Miró (dosko-
nałe miejsce na poznanie 
jego sztuki to Fundació Joan 
Miró), wstąpić do Museu Picas-
so, gdzie w pięknych pałacowych 
wnętrzach wystawiono dzieła mi-
strza, a w Figueres na Costa Bra-
va odwiedzić Teatre-Museu Dali 
(artysta mieszkał w tym miastecz-
ku do śmierci w 1989 r.). Wśród 
młodych twórców pochodzą-
cych z Katalonii wyróżniają się 
m.in. Perejaume i Susana So-
lano, których prace wystawiało 
m.in. MACBA.

Barcelona słynie z bogate-
go życia kulturalnego. W mie-
ście odbywa się wiele wystaw 

– o szczegóły należy pytać w biurach 
informacji turystycznej, a spacerując 
po Rambli, warto wstąpić do Palau de 
la Virreina lub Santa Mónica Centre; 

pracownicy obu placówek do-
brze wiedzą, co w trawie pisz-
czy. Koniecznie trzeba odwie-
dzić doskonałe Museu d’Art 
Contemporani (MACBA), bez 
wątpienia jedną z najlepszych 
placówek wystawienniczych 
w mieście, która gromadzi 
dzieła młodych katalońskich 
artystów. Museu Nacional 
d’Art de Catalunya (MNAC) 
to kolejny żelazny punkt 
programu; jego ekspozycja 
daje pewne pojęcie o ka-
talońskiej sztuce w różnych 

Kultura i sztuka
Katalońska kultura i sztuka wiążą się z po-
czuciem tożsamości mieszkańców tej pięknej 
krainy, którzy na każdym kroku podkreślają, 
że są osobnym narodem z własną kulturą, ję-
zykiem i tradycjami. Nieprzebraną składnicą 
katalońskich dzieł sztuki, nie tylko architek-
tonicznej, jest oczywiście Barcelona. Wśród 
artystów mocno związanych z prowincją jest 
oczywiście Antonio Gaudi, geniusz modernis-
me, stylu podkreślającego tożsamość Kata-
lończyków i odrębność Katalonii. Doskonałym 
sposobem na poznanie najważniejszych dzieł 
tego nurtu jest wycieczka Ruta del Modernis-
me, szlakiem poprowadzonym śladem naj-
ważniejszych zabytków.
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Budynek MACBA – Muzeum d'Art Contemporani

wiekach. Ci, którzy nie lubią space-
rów po muzeach, mogą poszukać 
słynnych rzeźb, które na stałe wpi-
sały się w krajobraz miasta: El Gatto 
de Botero, Donna i Ocell (Miró), Elogi 
de l’Aigua (Chillida) i „domki plażowe” 
(Horn) to zaledwie przykłady.

Wyrazem odrębności Katalończy-
ków jest również ich kultura, którą 
starają się kultywować przy każdej 
okazji, szczególnie w trakcie obcho-
dów świąt. Charakterystyczne ele-
menty tych imprez to m.in. ludzkie 
wieże – castellers, które narodziły się 
w Valls i Terragonie w XVII stuleciu (to 
tam dziś odbywają się słynne konkur-
sy w ich budowaniu). Członkowie po-
szczególnych drużyn budują z włas-
nych ciał castell, konstrukcję, która 

może mieć nawet dziesięć „pięter”. 
Na samym szczycie staje najmniejszy 
uczestnik (często dziecko) z cztere-
ma palcami wyciągniętymi w stronę 
nieba. W całej zabawie chodzi prze-
de wszystkim o idee współpracy i za-
ufania. Castellers zakładają jednakowe 
stroje, których charakterystycznymi 
elementami są szeroki pas i chust-
ka. Jednym z najważniejszych stowa-
rzyszeń skupiających osoby, którzy 
się tym trudnią, jest Castellers de Vi-
lafranca z miasteczka Vilafranca del 
Penedès.

Innym ważnym elementem kata-
lońskich świat są gegantes – olbrzymy, 
ogromne postacie (niektóre mają na-
wet 4 m wysokości) z drewna i masy 
papierowej, ubrane w tradycyjne 



15

ku
ltu

ra
 i sztu

ka

Castell – konstrukcja z ludzkich ciał

Tancerze sardany

stroje ludowe lub stroje władców (cał-
kiem niedawno dodano dwie nowe 
figury, Fryderyka Chopina i George 
Sand). Paradę gegantes koniecznie 
trzeba zobaczyć! 

Narodowy taniec Katalończyków, 
sardana, to również ważna część ich 
tożsamości i symbol jedności. Moż-
na go zobaczyć w wielu miejscach – 
w Barcelonie sardanę tańczy się m.in. 
na placu przed katedrą w niedziele 
w południe i w soboty o 18.30, a na 
Plaça Sant Jaume w niedziele wie-
czorem. Taniec, tak ważny dla Kata-
lończyków, doczekał się nawet kilku 

pomników, m.in. w Lloret de Mar, 
Calelli i samej i Barcelonie (Montjuïc). 
Tancerze łapią się za ręce i podnoszą 
je do góry, formując krąg. W środku 
kładą torby i siatki. Często przygry-
wa im cobla – kapela 10 instrumen-
tów. Na sardanę składają się dwa typy 
kroków: długie (llarg) i krótkie (court). 
Każdy może się przyłączyć do wspól-
nej zabawy.

Kataloński strój narodowy
Ważnym elementem katalońskiego 
stroju narodowego jest charaktery-
styczna czerwona barretina – wor-
kowate nakrycie głowy, noszone 
w Katalonii do XIX w. (na niektórych 
zdjęciach występuje w nim na przy-
kład Salvador Dali). Panowie zakła-
dają białą koszulę, kamizelkę, mary-
narkę i spodnie do kolan. Na nogi 
wzuwają buty ze sznurkową pode-
szwą. Strój kobiecy to aksamitna 
spódnica, jedwabny fartuch i aksa-
mitna chustka na szyi.


